MINISTERIO PUBLICO
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 002/2013-MP/PA QUE
ENTRE S| CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO
PARA E A EMPRESA F. RAMOS DOS SANTOS-ME.

Pelo presente Termo Aditivo ao Contrato n°. 002/2013-MP/PA, O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARA, CNPJ
(MF) 05.054.960/0001-58, com sede em Belém a Rua Jo#o Diogo n°. 100, CEP: 66.015-165, doravante denominado o
CONTRATANTE, neste ato representado pelo Exm® Sr. Procurador Geral de Justica, MARCOS ANT: ONIO FERREIRA DAS NEVES,
brasileiro, domiciliado e residente nesta Cidade e, de outro lado, 2 empresa a empresa F. RAMOS DOS SANTOS-ME, portadora do
CNPJ n° 07.415.738/0001-69, estabelecida 4 Rua Levindo Rocha, n® 2675, Bairro Centro, CEP: 68.465-000, Baido/PA, Fone: (91)
8800-9147, E-mail: fnandoicatel@hotmail.com, neste ato representada pelo seu socio o Sr. FERNANDO RAMOS DOS SANTOS,
brasileiro, residente e domicifiado em Baido/PA, doravante denominada CONTRATADA, tém entre si justas e acordadas as clausulas

e condicbes seguintes, objeto do presente Termo Adilivo:

CLAUSULA PRIMEIRA
Ficam alteradas as Clausulas Terceira e Quarta do Contrato Original que tratam da Vigéncia e do Valor, respectivamente.

CLAUSULA SEGUNDA
Fica promogado o prazo de vigéncia do Contrato original por mais 03 (trés) meses, a contar de 16.01.2014, com base no art.
57, II, da Lei n®. 8.666/93.

CLAUSULA TERCEIRA
2.1. O valor do contrato original fica reajustado em 5,60958%, referente a variagéo dos Ultimos 12 meses do indice IGP-M,
publicado e divulgado pela Fundago Gettio Vargas ~FGV, conforme quadro abaixo:

VALOR ANTERIOR VALOR REAJUSTADO
. . RS 396,04 (trezentos e noventa e seis reais e
Mensal | R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais) | Mensal quatro centavos)
CLAUSULA QUARTA
Para atender s despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Publico valer-se-a de recursos oriundos da seguinte
fungao programatica:

Atividade: 12101.03.126.1357.6465 ~ Gestéo da Tecnologia da informagao do Ministério Publico;
Elemento de Despesa: 3390-39 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica;
Fonte: 0101 — Recursos Ordinarios

CLAUSULA QUINTA

Permanecem inalteradas e ficam por este Termo ratificadas as demais clausulas e condigdes do Contrato Original, ndo
modificadas pelo presente Termo Aditivo.

E por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias, de igual teor e para um

s6 efeito, na presenca das testemunhas abaixo as.

Belém, 40 de s~ de 201.4

e

i

il T / =
Q\Rw CO DO ESTADO DO PARA
tratante

Vo TReY

VA argor Ao cit.... RS ¢

19 TA a0 CT 002-2013 — F. RAMOS DOS SANTOS-ME (ICATEL) - PRORROGAGAQ E REAJUSTE
Protocolo n°. 48257/2013
MFCA



TERGA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2014

CADERNOC 7 m 5

Assunto: Admissio de Pessoal
-1 - SECRETARI’G\TEDSE

E QLIVEIRA
BRUNA LEI'HICIA MOURAO PERElRA PAULO ANDRE ROCHA MENDES,
ON_SILVA DE ALFAL DELERME, MAUES _ CAVALCANTE,
FRANLCNI'ECIS)ALEONARDO DIAS 'TOMAZ e JOAO MARCELO GOBITSCH
-4 - SECRETARIA DE ESTADO DE

FINANCAS - ROSELENE MARIA

LANEJAMI 0 E
DUARTE ANDRADE, ADRIELY DA SILVA FERREIRA, CARLOS FABRICIO

BARROS DE OL[VEikA e PAULA TAIANA MATOS CbRIOLA NO.
g

A E A O DI BRA
A - ER A DO SILVA PESSOA, ANDRE CARLOS
MARINHO MARTINS ANA CELIA BARRA ABREU, LIS VIANA PEREIRA
LIMA e ANANDA NAYRA DOS SANTOS LIMA,
- - SECRETARIA DE

ESTAD DE AGRICULTURA — L SOCORRO TEIXEIRA
LEITE FREITAS e PATR[CIA ELLEN,| MARQUES DE QSUEIROZ. B
- AGENC E DEFESA AGROPECUARIA
- L CIANA LECY FERREIRA DOS REIS e DIEL
JHONATAS ARRUDA DA SILVA.
1 : Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
g_eg ﬁag’ ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do
stado do Pard, unanimemente, nos termos dos votos do Exm2 Sra,
Conselheira Refatora, com fundamento no art. 34, inciso 1, da Lei
Complementar n® 81 de 26 de abril de 2012, reglstrar os contratos
decgdmlisgo de ;grvndores temporanos

Processo n° 20131/

I SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
onselheire LUIS DA CUNHA TEIXEIRA

Decl aag, ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do
Estado do Para, unanimemente, nos termos do voto do Exm®.
Sr. Conselheiro Relator, com fundamenta no art. 34, inciso [ da
Lei Complementar n¢. 81 de 26 de abril de 2012, registrar o
contrato de admissic do servider temporario celebrado entre a
SECRETARIA DE ESTADQ DE EDUCA(;AO PATRICIA APARECIDA
PEREIRA DA SILVA COST

ACORDAO N°, 52.843

Processo n®. 2’1009/53 94

w IBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO
’S ADO DO PARA

Audltor JULIVAL SILVA ROCHA
2 £ RIA DE LOURDES
9doa

L] d
}_guéi_m ACORDAM 35 Conseiheiros do Tribunal de Contas do

do Para, unanimemente, nos termos da Proposta de
Decisdo do Exma. Sr. Auditor, cam fundamento no art, 34,
nciso 11, da Lei Complementar n® 8 26 de abrii de 2012
reglstrar a Portaria ne 1.040, de 28/08/2009 retificada pela
Portaria n° 1358, de 03/09/ 2013, que trata da aposentadoria
de ROSANA MARTA GON ALVES BAHIA, no cargo de Analista de
Controle Externo, TCM.ACE.B/8 , lotada no Tribuna!l de Contas
d.l‘):s Munmhos do Estado do Para.

Roquesen T ’b"“(d Tistica do Estado do Par
: unal de Justica do Estado do Pard
e udxtorgJULIVAL SILVA ROCHA
a IVAN BARBOSA DA CUNHA (§

¢ do art. mento

Deciséo: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do
Estado do Para, unanimemente, nos termos da proposta de decisa
do Exmbo. Sr Audltor, com_fundamento no art. 34, inciso Il, da Lei
Com lementar n°, 81, de 26 de abril de 2012, re istrar a PORTARIA

303/2011 que trata da aposentad ARIA DE_FATIMA
MART‘INS CUNHA no cargo de Auxitiar Judici rlo lotada na Comarca
da Capital, recomendando ao TIE que proceda a retificacio do ato nos
termos da manifestagdo do Departamento de Controle Externo deste
Tribunal, dando-se cienci a interessada.

‘Processo n° 20 1

1559-6 .
BUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA
i Audltor UL VAL SILVA ROCHA
ado UIS DA CUNHA TEIXEIRA
ao Reglmento

art. 1 § 30, nter )
}_agﬁag, ACORDAM as Conselheires do Tribunal de Contas do
Esta do Para, unanimemente, nos termos da proposta de
decisao do Exme Sr. Auditor, com fundamento no art, 34, inciso
11, da Lei Com: Iementar ne él de 26 de abril de 2012, reglstrar
a Portarfa n® 1315 de 19.05. 2011 ue trata da Aposentadorla
de MARIA APARECIDA MOURAQ SANTA BRIGIDA, no cargo de
Juiz de Direito de 32, Entrancia, lotada na Comarta da Capital.
ACORDAO N°. 52.
Processo n° 20!1/52 76-8

5SECRETARIA DE ESTADQ DE ADMINISTRACAQ
Conselhe\ra MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
mlﬁ_ag_a os Conselheiros do Tribunal de Contas do
Esta o Para unammemente nos termos do vcto da Exm?@
Sra. Conselheira Relatora6 com fundamento no art. inciso
I, da Lei Comp!ementar n® 81, de 26 de abrll de 2012 re |strar
o 'Decreto no. 166, de 04/05/2011
Especial em favor de ELLEN MOU?I MOURA, SABRINA
™M CA MQURA PINHEIRO,

UTINHO MOURA PINHEIRQ, e BIA
de endentes do Cabo PM MOISES PINHEIROQ, recomendando-se
EAD que proceda a correcdo do ato nos fermos do relatorio
du DeBartamento do_Controle Externo deste Tribunal.
Assinto: Prestaches de Conta
restaces de Contas
% - FUNDAGAO DE AMPARO E
DE referente ac Convenlo SECTAM
no. 018/2004 e Termos Aditivos, no valor de R$ 36,000,00
e sels mil reais), de responsablhdade do Sr. LUIS ACACIO’ CE
CORDEIRO, Dlretor Executlvo a epoca,
FUNDAGAO DE AMPARO E
DE: referente ao Convénio SECTAM
ne. 008/2004 e Termos Adltlvos no valor de R$ 274.265,32

trinta
ENO

da Lei Complementar n9, 81 de 26 de abril de 2012, julgar regulares
as contas e dar uitacdo aos responsav is.

s de Contas

Processo n° 2011/50617 6 - ,CONVENCAO INTERESTADUAL DE
MINISTROS E IGREJAS EVANGELICAS ASSEMBLEIA DE DEUS DO
ESTADO DO_PARA, referente ao Convénio n® 006/2010-SEOP, no
valor de R$-399,995,95 (trezentos e noventa e nove mil, novecentos e
noventa e nove reais e noventa e cinco centavos) de responsabllldade
do Sr GILBERTO MARQUES DE SOUZA Presidente;

Pros 11/50821-8 FUN| INDACAC DE AMPARO E
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA referente a0 Convénio n°
003/2009-SEDURB, no valor dé 129.000,00 {cento e vinte nove mil
reais), de responsablhdade do Sr. JOAQ FARIAS GUERREIRQ, Diretor

Executivo a e
Processo ne i/SOSES 8 - NAMAZONIA-CENTRO DE ESTUDOS
ARA DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS PARA AMAZONIA
refarente ao Convénio n® 042/2011-FCPTN, no valor de R§-15 %

Euunze mil reals), de responsabilidade do ‘Sr. ROGERIO MAGALH

AS, President
Processo ne }13/50323-7 - ASSOCIACAO DOS MORADORES
COMUNIDADE BOA ESPERANGA III, referente ac Convénic n°®
023/2011-SEOP e Termo Aditivo na valor de R$-20.000,00 (vinte
g‘ul rgals), de responsabllldade do Sr. JOSE ALEX DA SILVA LOBO,
residente.
3 Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado
ara, unanimemente, nos termos dos votos da Exma,
Conselhelra Relatora6 com fundamento no art, 56, inciso I e art. 60 da
Lei Complementar n® 81, de 26 de abril de 2012, julgar regulares as
contas e,dar ulta;ao a0 responsaveis.
ACORDAOD N
Proceslo ne, 2007/51316-
y Tomada de Contas referente ag convénio n®. 119/2005
rmai entre a ASSOC ACAO CARAJAS DE PORTADORES DE
DEFICIENC[A E a ALEPA.
I r. MARCONI DE ARAUJO - Presidente
nnselhetra MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do
Estado do Para, unanimemente nos termos do voto da Exma,
Sra. Conselheira Relatora, com fundamenta no art. 56, inciso 1
e art, 60, inciso VIII da Léi Complementar no. 81 de 2 dde abril
de 2012 ulgar regulares as_contas no valor de R$ 7.000,00
&sete B’\A( reais e8 ar quitacdo ao responsavel.

Processo n° '2011/52279-5

£ : Recurso de Reconsideraéﬁo
I : Sra. ASTRID MARIA DA CUNHA E SILVA- Prefeita a
epoca do unlcnp:o de VISEU.,

! orddo n® 49.298, de 29.06.201
onsel EH'B MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas
stado do Pard, unanimemente, nos termos do voto da
Exma. Sr2 Conselheira Relatora cmm fundamento no art. 73,
nciso I da Lei Complementar nd. 8 1, de 26 de abril de 2012
conhecer da recurso em agreg dando |he provimento mtegral
para considerar as CONTA: EGULARES, excluinde a multa
regimental anterlormente aphcada

rocesso n® 421-1 .
Assunto: Recurso de Reconsideracdo
Recorrente: Sr. SANDOVAL BITTE COURT DE OLIVEIRA NETO -
Superintendente da SUSIPE,
Decisao Recorrida: Acérdao n’J 51 954 de 23/04/2013.
Relatora Canselhewa MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
isd 'ORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do
stado Para unanimemente nos termos do voto da Exma.
Sra. Conselheira Relatora com fundamento no art. 73, inciso I,
da Lei Complementar n¢ 81, de 26 de abril de 2012, ‘conhecer
do recurso em aprego, dando provimento parcial, excluindo a
multa aplicada ao Sr. Sandoval Blttencourt de GCliveira Neto
pela auséncia do relatéria de ac to do convénio,
orém mautendo se integro os demais termos do acérdao.

X 3-0

Blenarm do Tribunal de Contas do Estado do Pard, no usa de
suas atribuicBes constitucionais e legais
Considerando as atribuicdes dos Tribunais de Contas na
fiscalizagio do uso do dinheiro publico;
Considerando a |nd|spensavel participagdo da sociedade no
controle das contas#‘)ub icas;
Considerando que fomentar o controle social ¢ o poder de
construir a cidadania por meio da educagdo, constitui, também,
dever deste Tribunal;
Conslderando manlfestagao da presidéncia constante da Ata
© 5,191, desta data,

E, nanimemente

OLV| u

Art, 1° Autorizar a Presidéncia_a distribuir para todas as
Prefeituras dos Municipios do Estado do Para, exemplares
da Constituicdo Federal, Constituicdo Estadual, Lei Qrganica
e Regimento Interno deste Tribunal e outras publicagées
inerentes as atlvudades do Tribunal, podendo ser incluidas as
cAart»2|L\as do ;;4"“? PéJblICO de Contd g d "

rt. Esta esqu oenrae or 1 aa esua publicagio.

UMERG DE SUBLTCACKO:

PORTARIA N° 28 220 DE 13 DE JA IRO DE 2 l4
CLARAR vacancia do carge de Auditor de Controle Externo TCE-
\TNS-603 - Engenharia rawl ocupado pelo servidor CARLOS
ROBERTO RIBEIRO ARAU. para_tomar posse em outro mrﬂ
inacumuldvel, nos termos do amgo 58, paragrafo unico, inciso I da
Lei n@ 5. 810/94 a contar de 06-01-2014.

Ministério Publico

e setenta e quatro mil, duzentds e sessenta e cinco reais e trinta e
dois centavos), de responsabxlldade do Sr. LUIS ACACIO CENTENO
CORDEIRO, Diretor Executlvo a época

3 FUNDACAO DE APOIO A PESQUISAE AO
DESENVOL NTO A ROPECUARI E_FLOREST MAZONIA,
referente a0 Convénio SECTAM/FUNTEC n°, 033/2004 e Termos
Aditivos, no valor de R$ 33.223, 00 (trinta e trés mil, duzentos e vinte
e trés reais), de responsabllldade do Sr. RUL DE 'SOUZA CHAVES,

Presidente a época;

[?;gssg ne, 511113[5255 ag»(g ~ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA,
referente ao Convénio 0, 068/2007, no valor de R$ 47.600, 06
& quarenta e sete mil se|scentcs reais), ‘de responsabllldade do 'SF.

LEX BOLONHA FIUZA DE MELLO, Reitor & F

. Consetheira MARTA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
. ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado
unanimemente, nos termos dos votos da Exma. Sra.
Ccnselhelra Relatora, com fundamento no art. 56, inciso 1 e art. 60,

ey

MINISTERIO PUBLICO ,
DE CONTAS DO ESTADO DO PARA

PORTARIA N° 001/2014/MPC/PA

NUMERO DE PUBLICAGAO: 636461
0 Procurador Geral de Contas do Estado do Pard, no uso
de suas atribuicées legans e,
CONSIDERANDO a Homaol ogagao em 10/10/2013 (Diario Oficial
do Estado de 11/10/2013), do Resultado Final € da Classificagdo
dos aprovados no Concurso Publico de Provas e Titulos para

Imprensa Oficial SP.

portal www.ioe.pa.gov.

OFICIAL DO ESTADO DO PARA garante a

provimento de cargos de Subprocurador de Contas do quadro
de Membros do Ministério Publico de Contas do Estado do
};3% /a_‘}):rto pelo Edital de Concurso Publico n® 01/2012, de
CONSIDERANDO o disposto no artigo 6°, I, da Lei n® 5.810, de
24/01/1994 (RIU/PA) e no artigo 12, II, da Lei Complementar
2 09, de 27/01/1992, alterada pela Lei Complementar n® 085,
de 03/01/2013,
RESOLVE:
I - Nomear, em virtude de aprovacdo em Concurso Plblico
de Provas e Tltulos obedecida a ordem de classificagdo, o St
PATRICK BEZERRA MESQUITA, para exercer o cargo de
Subprocurador de Contas do quadro de Membros do Ministério
Pablico de Contas do Estado do Para.
II - Convocar 0 ora nomeado para, no prazo de 30 (trinta)
dias a contar da publicagdo do presente ato no Diario Oficial
do Estado, comprovar os requisitos legais para fins de posse no
;ef)erldo cargo, nos termos do art. 22 da Lei n® 5.810/1994 (R1U/

Dé-se ciéncia, publique-se e cumpra se.

Belém, 13 de janeiro de 20

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
ProcuraDOR GERAL DE CONTAS DO EsTADO

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DO PARA

TERMO ADITIVO A CQNTRATO
NUMERO DE PUBLICAGAO: 636126
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/01/2014
Valur 1. 188 12

ncia: 16/01/2014 a 15/04/2014
Classlﬁcagao do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrégagdo do prazo de vigéncia e reajuste de

Exercicio 2013
Qrcamento:
Prograrna de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso

rigem do
03126135764650000 339039 0101000000
Contratado: F. RAMOS DOS SANTOS -
Enderego: Av Pres Gettlio Vargas, Balrro Baido, 2675
CEP, 68465-000 - Balao/PA
Telefone: 91880091

Estadual

NUMERO DE PUBLICACAO: 636154
(STOQUE SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA)
©, da Ata de Registro de Pregos: 001/2014-MP/PA.
Modahdade de Licitagdo: Pregao Eletronico ne, 046/2013-MP/PA
Partes Contratantes: Minjstério Publico do Estado do Para e a
empresa STOQUE SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA,
i‘J 0: Registro de Pregos para AQUISIGAO DE CARTUCHOS E
TONERS ORIGINAIS XER
Vigéncia: 13/01/2014 a 12/01/2015
Pregos Reglstrados

Toner Preto original (a mesma marca do
equipamento), novo, de primeiro uso, em
perfeit funcionamento {C5d. 006R0L375}.
Toner Ciano original (da mesma marca da
02 | equipamento), novo, de primeiro uso, em | UND | 20
perfeito funcionaments (C6d. D06ROL3BD}.

Toner Magenta original (da mesma marca do
03 equipaments}, nov, de primeiro uso, em | UND | 20
perfeito funcionamenta (Cdd. D06R01381).

Toner Amarek original (da resma marca do
04 equipamento}, novo, de primeiro uso, em [ UND | 25
perfeita funcionamenta {Cod. 006RO1382}.

Valor Total do Lote [ = R$ 50.310,00

Data da assinatura: 10/01/2014
Ordenador Responsavel: Dr. Marcos Anténig Ferreira das Neves
Endereco do Contratado: Rua Coronel Anténio Pereira da Silva, n®
168 - Balrro Santa Efigénia, Belo Horizonte - MG, CEP: 30.240- 380,
Email: I|c1tagao@stoque com.br, telefone: (31)3465 -3638.
RESULTADO DE LIC] 0

UHERO DE PUBLICACAO 636169
0 MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO comunica aos interessados, que
apés decis3o a manifestacdo de intengdo de recurso interposto e
julgado parcialmente procedente, o resultade da Fase de Classificagdo
e Julgamento das Propostas Financeiras e Habilitagdo do Pregdo
Eletronlco no. 040/2013-MP/PA, que coma objeto Aquisicdo de
microcomputadores e nobreaks para atender as necessidades do
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DGO PARA
- A vista da habilitagdo, foi declarada vencedora a empresa com o
seguinte valor:
Item 001 — E.R, SOLUCOES INFORMATICA LTDA EM INFORMATICA
LTDA, CNP) 05.778.325/0001-13, com valor global de R$ 798.950,00.
Valor total do certame: R§ 798.950,00.
Belém, 13 de Janeiro de 2014
Andrea Mara Ciccio
Pregoeira

14.560,00

550,00 | 11.000,00

550,00 11.000,00

550,00 13.750,00

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Publicas
Brasileira - ICP-Brasil, instituida através de medida proviséria n°. 2.200-2. Autoridade Certificadora emissora: AC

A IMPRENSA
lizado di no

deste quando vit

terga-feira, 14 de janeiro de 2014 as 08:06:36.

P ey




